CAMİU'I-BEYAN
fi '1- KIRAA Tİ' s- SEB'

( ~ı.::..ıı_,.aıı ..} .;ıi::Jit"~ )

Ebu Amr ed-Dani'nin
(ö. 444 /1053)

kıraat-i seb'aya dair eseri.

Mukaddimesinde bazı kimselerin, bu
ilme dair gereksiz tafsilat ve tekrarlar
dan uzak ve başka bir kaynağa ihtiyaç
göstermeyecek kadar doyurucu bir eser
yazmasını istemeleri üzerine bu kitabını
telif ettiğini söyleyen Dani eserde kıra
at ilminin usul ve fürQu, rivayet ve ta
rikleri, sahih olan ve olmayan unsurları
hakkında yeteri kadar bilgi verdiğini be
lirtmektedir.

başlığı konularak
Bakara süresinden Nas süresinin sonu
na kadar, genel başlıklar altında ince
lenmesi mümkün olmayan kıraat ihtilaf
larına ve bu ihtilaflarla ilgili rivayetlere
yer verilmiştir. Farklı kıraatler açıklanır
ken de her bir ihtilaf konusu için "baş
ka bir ihtilaf" anlamına "harf" kelimesi
kullanılmıştır. 33. bab ise kıraat-i seb'a*
imamlarından ibn Kesir'in (ö. 120/ 738)
kıraatinde yer alan tekbir konusuna ve
bu konudaki rivayetlerin incelenmesine
ayrılmıştır.

ibn Mücahid'in (ö . 324/936) Kitabü's
Seb 'a 'sından sonra bu konuda telif edi
len kitaplar arasında önemli bir yeri olan

ve daha sonraki müellifler için önemli
bir kaynak olma vasfını kazanan Danr
nin bu eserinde kıraat ihtilaflarıyla ilgili
rivayetler Taberi'nin tefsir konusunda
yaptığı gibi geniş şekilde bir araya geti
rilmiş ve bu ihtilaflar genelde sağlam ve
muttasıl* senedlerle kıraat imaıniarına
kadar ulaştırılmıştır.

işaret edilmiş ve delilleri ortaya konul
muştur (mesela bk. a.e., s. 443, 496, 515,
528, 534, 535-536, 622). Bu arada yer yer
doğru veya yanlış olduğu belirtilmeden
farklı okuyuşlar arasında tercihler yapıl
mıştır (mesela bk. a.e., s. 514) .

Eserde Davüd b. Ebü Tayyibe'nin (ö

223 / 838) Kitiibü 'l- Va~f ve'l-ibtida,ı,
Ebü Ubeyd el-Kasım b. Sellam'ın (ö 224/
838) Kitabü'l-Me 'ani ve yirmi beş ima
rnın kıraatini ihtiva eden Kitabü'l-Kı
ra,at'i , ibn Sa'dan'ın (ö 231 / 845) Kita
bü'l- Va~f ve1-ibtida,, el-Cami' ve el
Mücerred'i, Ebü Hatim es-Sicistanfnin
(ö. 255 / 869) Kitabü1-~ıra,at'i, Ebü Ta
hir Abdülvahid b. Ömer'in (ö 349/ 960)
el-Faşl ve el-Beyan'ı gibi zamanımıza
ulaşmayan pek çok kaynaktan faydala
nılmış ve iktibaslar yapılmış olması ese
re ayrı bir önem kazandırmıştır (bk. Ca
mi'u 'l -beyan, s. 200, 224, 356, 444, 537,
548, 549, 592) . Dani bu eserlerde mevcut
bilgi ve rivayetleri bize aktarmakla kal
mamış, zaman zaman onları tenkit et
miş, tercihlerde bulunmuştur. ibnü'l-Ce
zerfnin "bir benzeri telif edilmemiştir"
dediği (en-Neşr, 1, 61) ve Arap şiirinden

bazı örneklerin şahid olarak kullanıldığı
eserde (mesela bk. Cami'u'l-beyan, s. 55,
662), kıraat ihtilaflarının tesbitine esas
olmak üzere, kıraat imamlarından ge
len rivayetlerle bu konuda telif edilmiş
kitaplar ve Hz. Osman'ın muhtelif şehir
lere gönderdiği mushaflar yanında za
man zaman ibn isa ei-Küff (ö. 130/ 747),
Muhammed b. Seb'On (ö 212/827) ve
Yahya b. Muhammed ei-Uieymi (ö. 243 /
857) gibi bazı alimierin özel mushafların
dan da faydalanılmış olması onun ori
jinalliğini daha da arttırmıştır (mesela
bk. a.e., s. 623).
Geniş muhtevası sebebiyle daha çok

bir müracaat kitabı vasfını taşıyan eser
üzerinde M. Kemal Atik Atatürk Üniver
sitesi ilahiyat Fakültesi'nde bir doktora
çalışması yapmıştır.

~ M . KEMAL ATİK

CAMİU'I-BEYAN
fi TEFSİRİ'I - KUR' AN

( üi.,<ll ~ ı.} ül::-:llt<~ )

Muinüddin ei-İci'nin
(ö. 905/1500)
Kur' an tefsiri

(bk.ICİ, Muinüddin).

CAMİU'I-BEYAN
an TE'VİLİ AYİ'I - KUR'AN

< ü!,<J ı -sı ..ı:_,~ cr 01::-:ll t"~ ı

İbn Cerir et-Taberi'nin
(ö. 310/923)

Kur'iin-ı Kerim tefsiri.

_j

_j

Zengin tefsir malzemesini bir araya
toplayan eser, gerek daha sonraki tef
sir çalışmaları gerekse ilmi ve tarihi tet
kikler için çok değerli bir kaynak niteli
ğinde olup Cami' u '1- beyan if tefsfri'l
Kur, an ve Tefsfru İbn Cerfr, Tetsfrü't
Taberf adlarıyla da bilinmektedir.

Talebelerinden EbO Bekir Ahmed b.
Kamil, Taberfnin bu tefsirini kendileri-

CAMiU'I-BEYAN an TE 'VlLi AVi'I-KUR'AN

ne 270 (883) yılında yazdırdığını söyle
diğine göre (Yaküt, XVIII, 62) eserin bu ta
rihten önce telif edildiği anlaşılmakta
dır. Ebü Bekir b. Balüye, onun bu eseri
ni talebelerine 283-290 (896-903) yılla
rı arasında yazdırdığını söylemekte ise
de (Hatfb, II , 164; Yaküt, XVIII, 42) bunun
ayrı bir talebe topluluğu olduğu tahmin
edilmektedir. Taberf, tefsirine yazdığı